

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về xây dựng và triển khai một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/ĐU ngày 24/02/2026 của Đảng ủy phường về tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về xây dựng và triển khai một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân phường Hải An ban hành Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về xây dựng và triển khai một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, tạo sự đồng thuận xã hội, quyết tâm chính trị cao trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU và Đề án số 04-ĐA/TU, Chương trình hành động của Đảng ủy phường và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU cụ thể hóa các quan

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nghị quyết thành chương trình, kế hoạch hành động phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động phải được tổ chức nghiêm túc, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Đảm bảo tuyên truyền các nội dung mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng, phường Hải An giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo phải chính xác, đầy đủ, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; Phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả gắn tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị cụ thể của tập thể và cá nhân.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời rút kinh nghiệm và điều chỉnh phù hợp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

Tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, quá trình xây dựng, nội dung cơ bản của Đề án, Nghị quyết, bản chất, đặc trưng mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại thành phố; những thành tựu đã đạt được, hạn chế cần khắc phục, mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, nội dung các mô hình tiêu biểu; Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Đề án, Nghị quyết của các cấp ủy, tổ chức đảng trên địa bàn thành phố và phường; Tuyên truyền gương tập thể, cá nhân tiêu biểu; mô hình hay, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án, Nghị quyết; Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung và quá trình triển khai thực hiện các mô hình cụ thể về CNXH; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội tại Việt Nam và quá trình triển khai xây dựng các mô hình CNXH.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tham gia hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường.

2. Tổ chức các hình thức tuyên truyền, quán triệt phù hợp đối với cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, bảo đảm thống nhất nhận thức và trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

3. Thông qua sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, hội, nhóm và hoạt động của đội ngũ báo cáo đưa nội dung Nghị quyết và Chương trình hành động để tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện.

4. Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng/trang thông tin điện tử của phường và các cơ quan, đơn vị; hệ thống truyền thanh phường; tuyên truyền trên nền tảng số và mạng xã hội như Facebook, Zalo, YouTube, Tiktok...

5. Tuyên truyền trực quan: Treo, dựng các khẩu hiệu về mô hình CNXH, các mô hình tiêu biểu, các tiêu chí xây dựng con người Hải Phòng XHCN tại nơi công cộng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách phường hằng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 13/02/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ phường.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn phường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, các cơ sở giáo dục tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan trong công tác chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội về tuyên truyền Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU và các văn bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường và các nội dung liên quan đến công tác triển khai Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin trái chiều, không đúng sự thật trên mạng xã hội về công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU trên địa bàn phường.

- Phối hợp Công thông tin điện tử phường, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền sâu rộng về Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Chủ trì đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU, công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn phường trên Cổng thông tin điện tử phường.

5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các cơ quan liên quan để tiếp cận, khai thác các nguồn tin chính thống đảm bảo tính chính xác, trung thực.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, chủ động xây dựng chương trình tuyên truyền, thường xuyên, dưới nhiều hình thức, tổ chức truyền thông rộng khắp toàn phường. Không ngừng đổi mới nội dung, tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với mọi lứa tuổi.

- Xây dựng, duy trì, đổi mới, nâng cao chuyên mục, tin bài về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, trang mạng xã hội... để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, trên địa bàn phường tích cực đưa thông tin về công tác triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU trên hệ thống truyền thanh phường, các trang mạng xã hội....

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở phường, trên các trục đường chính trên địa bàn phường về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU

- Kịp thời đăng tải các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và phường về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU; đồng thời nêu gương điển hình, những mô hình, sáng kiến, cách làm hiệu quả, thiết thực trên địa bàn phường.

6. Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU. Lòng ghép tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU và Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn phường tại các hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục và các Tổ dân phố.

- Chủ động cung cấp thông tin, hình thức tuyên truyền, nhiệm vụ tuyên truyền để phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân phường nhằm triển khai hiệu quả, thiết thực.

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội tại cơ quan, địa phương; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc.

- Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, các tổ dân phố căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, phản ánh bằng văn bản (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp*), báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn phường phối hợp thực hiện để công tác tuyên truyền đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Hội đồng nhân dân phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Ngân